
 直方第三中学校  学校だより 

令 和 ７ 年 度  ５ 月 号 

令 和 ７ 年 ５ 月 ９ 日 発 行 

文 責 ： 校 長  矢 野  佳 代 子 

 

 薫風さわやかな季節を迎え、保護者、地域の皆様におかれましてはますますご清栄のこ

とと存じます。地域の皆様には、体育会練習期間、放送や音楽・太鼓の音などで大変ご迷

惑をおかけしております。 

第 79 回体育会を５月 17 日（土）に開催いたします。熱中症予防等の関係から午前中開

催ではありますが、ブロック長を含む体育会実行委員を中心に練習を計画・運営して頑張

っています。当日は、練習の成果をご披露させていただきます。ご支援・ご協力のほど、

よろしくお願いいたします。 

◆ １年生ふれあい学級 

 １年生が入学式の翌週の４月 18日（金）から１泊２日で、福岡県立玄海少年自然の家に

おいて「ふれあい学級」を行いました。出発式の時には「楽しみ」よりも「不安」の方が大

きかった人も数名いましたが、いろんな思いを抱えて参加していることを知ると、「声をか

ける」「助ける」「一緒にやる」など、不安な思いが消えるような発言がありました。はじ

めは教員から指示されてからの行動でしたが、中学生としての節度ある行動や先を見通し

た行動など、しおりを確認しながら自分たちで考えて行動できるようになっていました。 

「考えて行動する」「周りの人と協力する」「新しい発見を楽しむ」ことを校長からの課題

として出しましたが、２日間でみんな達成することができました。失敗も多少ありました

が、その失敗からも学ぶことができ、「周囲の人に優しく接すること」や「前で話をしてい

る人の方を向いて、しっかり話を聞くこと」など、入学当初からできるということは、こ

れまでのご家庭でのはたらきかけや、小学校での学びがあってからこそだと強く感じまし

た。今後も、よりよく成長していけるようにご支援をお願いいたします。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

かしこく 
 やさしく 
  たくましく 



授業参観、ＰＴＡ総会、部活動保護者会 

 ４月 25日（金）に授業参観、ＰＴＡ総会、部活動保護者会を開催しました。ご多用の折、

多数参加いただき、感謝いたします。年度初めの学校公開は、通常授業を学級担任が行い

ました。学校行事とは違いタブレットや電子黒板を使う授業など保護者の皆様が興味深く

参観される様子から、学校として学力向上の責任を感じたところです。本校の教育目標「か

しこく やさしく たくましく」生きる子どもの育成ができるように、教育活動を行って

まいります。 

また、授業参観等のアンケート結果は以下の通りでした。みなさまからいただいたご意

見を活かし、教育活動を行ってまいります。今後ともよろしくお願いいたします。 

項 目 よくあてはまる あてはまる あまりあてはまらない あてはまらない 

落ち着いた雰囲気で授業が行われていました

か。 
66.7% 33.3% 0 % 0 % 

お子様（生徒たち）は意欲的に授業を受けてい

ましたか。 
83.3% 16.7% 0 % 0 % 

教員は生徒がわかる（できる）ようになる授業

を行っていましたか。 
100% 0 % 0 % 0 % 

ご覧になった授業には、生徒の学習意欲を引

き出すような工夫が見られましたか。 
66.7% 33.3% 0 % 0 % 

 

◆ 希望の春、あなたの夢は？ 目標は？ 

これは、図書室横の掲示板です。いつも図書ボランティアの方が掲示物を工夫してくだ 

さっています。３年生はピンク、２年生は黄色、１年生は水色のチューリップの付箋にた

くさんの夢や目標が書いてありました。３年生の教室が近いので、全体的にピンクのチュ

ーリップがたくさん咲いています。「友達をたくさんつくる」「テストでいい点とる」「吹部

金賞！」「中学校生活最後の一年楽しむぞ」「希望の高校に合格する」「世界に貢献できる人

になる」など様々なことが書かれています。「中学校を卒業するまでに、こうなりたい」な

どの長期目標とそれを実現させるための短期目標を立て、積極的に行動して実現してほし

いと思います。ご家庭でも夢や目標についてお話しされてみてはいかがでしょうか。 

 


